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Abstrakt

Diplomová práce je věnována analýze lidovýchovných spolkových aktivit v českých zemích

v období rakousko-uherské monarchie (1848–1914). Česká společnost se rozvíjela v rámci

mnohonárodnostní habsburské říše, kterou ve druhé polovině devatenáctého století zachvátil

modernizační proces. Myšlenky kapitalismu, industrializace a urbanizace předznamenaly řadu

změn v hospodářské, školské, politické a kulturní oblasti. Původně jednotný národně-

emancipační osvětový proud se ve druhé polovině 19. století štěpil na jednotlivé

lidovýchovné proudy. S postupující profilací osvěty vrcholil centralizační proces. Veškeré

kulturní působení bylo sjednoceno na počátku dvacátého století se vznikem Svazu

osvětového. Diplomová práce blíže pojednává o aktivitách tělovýchovného a ženského

osvětového hnutí a činnosti národních jednot. Následná analýza představuje hlavní

charakteristiky předválečné lidovýchovy: komplikované soužití s příslušníky německé

národnosti, provázanost kultury s politickými zájmy nebo přejímání zahraničních vzorů. V

závěrečné kapitole byla osvěta let 1848–1914 zasazena do kontextu následujícího vývoje v

období samostatné Československé republiky, kdy se konstituoval státní lidovýchovný

systém.
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Vzdělávání dospělých, spolková činnost, rakousko-uherská monarchie, 1848–1914, osvěta,

lidová výchova

Abstract

This thesis deals with the analysis of the adult educational association activities in the Czech

lands during the period of the monarchy of Austria-Hungary (1848–1914). The Czech society

was subjected to development being part of the multinational Habsburg Empire affected

by the modernization process of the second half of the 19th century. The ideas of capitalism,

industrialization and urbanization marked a series of changes in the economical, educational,

political and cultural area. In the second half of the 19th century, the initially united national-

emancipatory stream fell apart into separate trends of adult education. The process

of centralization reached its climax together with the forthcoming adult education

specialization. All the cultural engagement resulted in the founding of the Union of adult

education (Svaz osvětový). The thesis takes a closer look at the physical education

and women adult education activities and the national unions activities. An analysis follows

of the main characteristics of the pre-war adult education: the intricate co-existence with

the German nationals, the culture link to the political interests or copying foreign models.

The final chapter places the adult education in the years 1848–1914 into the context

of the following development during the period of the independent Czechoslovak Republic

when the state adult educational system was formed.
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Adult education, association activities, Austro-Hungarian Empire, 1848–1914,

popular education

Obsah

0 ÚVOD ...................................................................................................................................... 9

1 HISTORICKÉ, HOSPODÁŘSKÉ A SOCIÁLNĚ-KULTURNÍ KONTEXTY

OVLIVŇUJÍCÍ CHARAKTER LIDOVÝCHOVNÉ SPOLKOVÉ ČINNOSTI V

ČESKÝCH ZEMÍCH V LETECH 1848–1914 ..................................................................... 13

1.1 REVOLUČNÍ LÉTA 1848/1849 ........................................................................................... 13

1.2 LIBERALIZACE SPOLEČENSKÉHO ŽIVOTA .......................................................................... 14

1.2.1 Rakousko-uherské vyrovnání ................................................................................... 14

1.2.2 Nová legislativní opatření ........................................................................................ 15

1.2.3 Změny ve školství ..................................................................................................... 15

1.3 HOSPODÁŘSKÝ VÝVOJ DRUHÉ POLOVINY 19. STOLETÍ ...................................................... 16

1.4 DEMOGRAFICKÉ ZMĚNY ................................................................................................... 18

1.4.1 Rakousko-Uhersko jako mnohonárodnostní stát ..................................................... 18

1.4.2 Nacionální napětí mezi Čechy a Němci ................................................................... 19

1.5 PROFILACE ČESKÉ POLITICKÉ REPREZENTACE .................................................................. 20

1.6 RAKOUSKO-UHERSKÁ MONARCHIE NA POČÁTKU 20. STOLETÍ .......................................... 21

2 LIDOVÝCHOVNÁ SPOLKOVÁ ČINNOST V OBDOBÍ RAKOUSKO-UHERSKÉ

MONARCHIE ......................................................................................................................... 24

2.1 ROZVOJ OSVĚTOVÝCH PROUDŮ ........................................................................................ 24

2.1.1 Osvětové proudy a spolky 50. – 80. let 19. století .................................................... 24

2.1.2 Osvětová činnost posledních desetiletí habsburské monarchie ............................... 25

2.2 ŽENSKÉ OSVĚTOVÉ HNUTÍ ................................................................................................ 27

2.2.1 Stručný přehled nejvýznačnějších ženských spolků ................................................. 27

2.2.2 Rozvoj ženského vzdělávání ..................................................................................... 28

2.2.3 Americký klub dam ................................................................................................... 29

2.2.3.1 Cíle a zaměření spolkové činnosti .................................................................... 29

2.2.3.2 Rozvoj osvětové činnosti .................................................................................. 30

2.2.3.3 Hlavní přínos AKD ........................................................................................... 32

2.2.4 Vesna ........................................................................................................................ 33

2.2.4.1 Cíle a zaměření spolkové činnosti .................................................................... 33

2.2.4.2 Rozvoj spolkové činnosti .................................................................................. 33

2.2.4.3 Hlavní přínos spolku Vesna .............................................................................. 35

2.3 OSVĚTOVÁ ČINNOST TĚLOVÝCHOVNÉHO HNUTÍ ............................................................... 36

2.3.1 Sokol ......................................................................................................................... 36

2.3.1.1 Cíle a zaměření osvětové činnosti .................................................................... 36

2.3.1.2 Organizační struktura ........................................................................................ 37

2.3.1.3 Rozvoj osvětové činnosti .................................................................................. 38

2.3.2 Dělnické tělocvičné jednoty ..................................................................................... 40

2.3.2.1 Cíle a zaměření osvětové činnosti .................................................................... 40

2.3.2.2 Organizační struktura ........................................................................................ 40

2.3.2.3 Rozvoj osvětové činnosti .................................................................................. 40

2.3.3 Orel .......................................................................................................................... 41

2.3.3.1 Cíle a zaměření osvětové činnosti .................................................................... 41

2.3.3.2 Organizační struktura ........................................................................................ 42

2.3.3.3 Rozvoj osvětové činnosti .................................................................................. 43

2.4 OSVĚTOVÁ ČINNOST NÁRODNÍCH JEDNOT ........................................................................ 43

2.4.1 Cíle a zaměření osvětové činnosti ............................................................................ 43

2.4.2 Organizační struktura .............................................................................................. 44

2.4.3 Rozvoj osvětové činnosti .......................................................................................... 46

3 ANALÝZA LIDOVÝCHOVNÉ SPOLKOVÉ ČINNOSTI V ČESKÝCH ZEMÍCH

V LETECH 1848–1914 ........................................................................................................... 48

3.1 VÝZNAM DALŠÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................................... 48

3.2 SPOLEČENSKÁ ÚLOHA OSVĚTOVÝCH SPOLKŮ ................................................................... 50

3.3 ROZVOJ SPOLKOVÉ ČINNOSTI A CENTRALIZAČNÍ TENDENCE ............................................. 51

3.4 TRADIČNÍ A NOVĚ VZNIKLÉ SPOLKY ................................................................................. 53

3.5 ČESKÉ ZEMĚ JAKO STŘET ČESKÉ A NĚMECKÉ NÁRODNOSTI .............................................. 54

3.6 PROVÁZANOST OSVĚTY A POLITICKÝCH ZÁJMŮ ................................................................ 55

3.7 OSVĚTA ČESKÝCH ZEMÍ V EVROPSKÉM KONTEXTU ........................................................... 56

4 LIDOVÝCHOVNÁ SPOLKOVÁ ČINNOST V ČESKÝCH ZEMÍCH V LETECH

1848–1914 V KONTEXTU NÁSLEDUJÍCÍHO VÝVOJE ................................................. 59

4.1 ZMĚNA SPOLEČENSKÉ ÚLOHY OSVĚTOVÉ ČINNOSTI PO ROCE 1918 ................................... 59

4.2 LIDOVÝCHOVNÉ ZÁKONODÁRSTVÍ ................................................................................... 60

4.2.1 Zákon č. 67/1919 Sb., o organisaci lidových kursů občanské výchovy ze dne

7. února 1919 .................................................................................................................... 60

4.2.2 Zákon č. 430/1919 Sb., o veřejných knihovnách obecních ze dne 22. července 1919

.......................................................................................................................................... 62

4.2.3 Zákon č. 80/1920 Sb., o pamětních knihách obecních ze dne 30. ledna 1920 ......... 62

4.2.4 Reflexe lidovýchovného zákonodárství .................................................................... 63

[…]


jsem se zaměřila na činnost Amerického klubu dam a Vesny. Americký klub dam představoval

specifické společenství žen z vyšších kruhů pražské společnosti. Klub nabízel prostor

pro vzdělávání, nezapomínalo se ani na dobročinnost a projevy vlastenectví. Americký klub

dam podnítil vznik dalších spolků. Jedním z nich byla brněnská Vesna. Situace na Moravě

byla ve srovnání s Prahou v mnohém specifická. Nebyla zde organizovaná inteligence,

spolková síť se rozrůstala pomalu, výsadní postavení náleželo Němcům. Vesna

se z původního pěveckého sdružení proměnila v regionálně respektovanou vzdělávací

instituci. Spolek spravoval školy a kurzy pro ženy a dívky nižších a středních sociálních

vrstev. Převažoval důraz na lidové umění, muzejní a sociální činnost, nechybělo zapojení

do celonárodních kulturních aktivit.

Existence národních jednot dokládá komplikované soužití české a německé národnosti

v rámci jednoho státního celku. Organizace se soustředila na podporu kultury a hospodářství

českého etnika v pohraničních oblastech. Národní jednoty nabádaly k samostatnosti,
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činorodosti a systematické spolupráci. Výstavba českých škol, intenzivní kulturní práce

a rozvoj národního kapitálu měly Čechům zajistit důstojnější postavení vůči Němcům.

Pro činnost národních jednot bylo charakteristické propojení kulturního působení

s hospodářskou problematikou. Pohraniční oblasti se potýkaly s problémy v oblasti finančního

zajištění, nedostatku lidovýchovných pracovníků, motivace účastníků, budování osvětové sítě,

soustavnosti a propojení s dalšími organizačními jednotkami v českých zemích.

S jistou mírou zobecnění lze konstatovat, že si spolková lidovýchova vydobyla v kulturním

životě monarchie významné postavení. Spolky plnily řadu funkcí; vzdělávací, emancipační,

zábavní, rekreační nebo sociální. Osvěta se rozvíjela po kvantitativní i kvalitativní stránce.

Kromě lokálních společenství se budovaly vyšší stupně organizace. Vznikaly regionální

osvětové sítě a celozemská ústředí. Jádrem kulturního působení však zůstala místní sdružení,

nadřízené orgány se zaměřily na plánování, vzájemnou koordinaci a spolupráci. Navzdory

profilaci osvětových proudů sílila centralizační tendence. Zastřešující instituce vznikla

na počátku dvacátého století. Veškerá kulturní práce, stejně jako česká národní společnost,

se měla sjednotit.

Pro spolkovou osvětu českých zemí v letech 1848–1914 bylo charakteristické soužití

s příslušníky německé národnosti, legislativní omezení, nepoměr mezi zemskými centry

a pohraničím nebo neujasněný vztah k politickým tématům. V mnohém se lidovýchovní

pracovníci inspirovali zahraniční praxí, jejíž modifikace vycházela vstříc specifickým

podmínkám českých zemí. České prostředí navázalo na dánskou tradici lidového školství

nebo anglickou praxi univerzitních extenzí. Nejvíce společných charakteristik nás pojilo

s bezprostředně sousedícími mocnostmi. V českých zemích, podobně jako v Německu

a Rakousku, se spolky rozhodujícím způsobem angažovaly v kulturní oblasti. Rozvojem

dalšího vzdělávání kompenzovaly nedostatky školského systému. Jejich činnost byla

provázána s politickými cíli, sháněly finanční prostředky. Podobným způsobem vznikala

rovněž lidovýchovná struktura, objevovaly se shodné formy kulturního působení.

Roku 1918 dosáhla česká národní společnost samostatnosti. O osvětu se začaly zajímat státní

struktury. Zákonodárství určilo nové poslání lidovýchovné činnosti: budování občanského

principu a demokracie. Namísto obecně vzdělávacího zaměření převládla občanská výchova.
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Odpovědnost za osvětovou práci převzalo lidovýchovné oddělení Ministerstva školství

a národní výchovy. Ve skutečnosti se role státu omezila na vydávání zákonů, směrnic

a nařízení, jejich praktická aplikace byla závislá na zapojení spolků. Tradiční organizace

poskytly lidovýchovnou infrastrukturu, vypomáhaly s budováním obecních knihoven, nabídly

veškeré poznatky a odborníky z předválečného období. Samotné lidovýchovné zákony

vycházely z koncepcí, které vznikly v době Rakousko-Uherska. Návaznost na předcházející

zkušenosti byla jednoznačná.

Většina tradičních spolků pokračovala po převratu v dosavadní činnosti. Některé organizace

navázaly na vytčený program, jiné s ohledem na změnu společenského zázemí modifikovaly

své zaměření. Nadále platilo, že spolková základna dokázala pohotově reflektovat veřejné

dění a aktuálním potřebám přizpůsobit svůj program. Pro období let 1918–1938 byla

charakteristická dvojkolejnost osvětového působení. První linii představovaly spolky, které

stavěly na principu dobrovolnosti a spontaneity. Paralelně vznikl státní lidovýchovný proud,

který se zaměřil na kodifikaci osvětové práce. Jejími hlavními znaky měla být profesionalita,

systematičnost, materiální a personální zajištění. Namísto individuálních potřeb byly

rozhodující státní zájmy.

Spolkové aktivity jsou součástí společenského života dodnes. Tradiční organizace mohou

existovat desítky let a stále budou mít veřejnosti co nabídnout. Nachází křehkou rovnováhu

mezi původním programem a aktuálními zájmy a potřebami novodobé společnosti. Angažují

se v oblastech, které nejsou státní instituce schopny obsáhnout. Nabízí přesah a přidanou

hodnotu. Ačkoliv si to často neuvědomujeme, s principy předválečné osvěty jsme

konfrontováni každým dnem; v rámci Sokola, skrze církevní instituce, skautské oddíly, spolky

dobrovolných hasičů nebo pěvecká sdružení.
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