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1. Obsah a struktura práce

Posuzovaný text tematicky úzce navazuje na předchozí bakalářskou práci autorky a

v porovnání s ní rozpracovává chronologicky předcházející etapu lidovýchovné činnosti

v českých zemích. Jedná se o problematiku, která není dosud komplexně zpracována, i když

je samozřejmě k dispozici řada primárních i sekundárních pramenů. Hlavní přínos autorky

proto spočívá primárně v systematizaci dílčích informací do podoby logického a vnitřně

provázaného celku. Práce má rozsah 66 stran výkladu a je rozdělena do čtyř samostatných

kapitol, Úvodu a Závěru.

2. Odborná úroveň

Jak již bylo uvedeno, autorka organicky navazuje na své předchozí bádání, jehož

výsledky tvořily obsah již obhájené bakalářské práce. Tento fakt se na výsledné podobě

posuzovaného textu projevil poněkud ambivalentním způsobem. Jednoznačně pozitivní přínos

spočívá v tom, že se autorka danou problematikou zabývá soustavněji delší časový úsek.

Podrobné a komplexní zpracování jednotlivých tematických celků, charakter autorčiných

komentářů i fundovanost závěrečné analýzy vychází právě z výše uvedené skutečnosti. Na

druhou stranu je podoba obsahu částečně negativně determinována i tím, že řada témat již

byla vytěžena v předchozí práci a jejich redundance by působila poněkud problematicky.

Autorka se z toho důvodu záměrně snažila již vyčerpaným obsahům vyhnout. Výklad tak

ovšem místy ztrácí na homogenitě, příp. jsou některá dílčí témata rozpracována nerovnoměrně

(explicitně např. u tělovýchovných spolků). Posuzovaný text proto v zásadě neposkytuje zcela

vyčerpávající pohled na úplnou realitu lidovýchovné činnosti v daném období.

To je však pouze drobná připomínka, která v žádném případě nenarušuje celkově

velmi pozitivní dojem z předložené analýzy. Autorce se daří zasadit jednotlivé dílčí celky do

širokých politických a sociálních kontextů, všímat si důležitých informací a adekvátním

způsobem kombinovat dobové materiály se současnými prameny. Systematicky sleduje

proměny společenského a kulturního života české společnosti a jejich dopad na cíle, obsahy a

formy lidovýchovné činnosti. Zvláště podrobně pak analyzuje různé podoby tehdejší

lidovýchovné praxe. Částečně deskriptivní charakter některých pasáží je vyvážen integrací

řady méně známých faktografických údajů. Sympatická je i snaha uváděné teze co nejvíce

konkretizovat pomocí relevantních statistických údajů či konkrétní kvantitativních ukazatelů.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje solidní počet 78 pramenů, z nichž žádný není

cizojazyčný. Toto za jiných okolností zásadní negativum je však vzhledem k zaměření práce

obhajitelné. Autorce se podařilo shromáždit velmi kvalitní kolekci relevantní literatury,

včetně přiměřeného množství dobových a často unikátních pramenů, jejichž obsah umožňuje

pochopit potřebné historické souvislosti bez negativního vlivu pozdějších reinterpretací.

V celém textu pak prokazuje svou schopnost korektně s nimi pracovat a citlivě vybírat vhodné

odkazy.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafické úpravy je práce vypracována přehledně a zodpovědně, bez

výraznějších pochybení. Upozornil bych pouze na skutečnost, že stránkování mělo započít již

na straně 2.

5. Jazyková úroveň

Posuzovaná diplomová práce vykazuje odpovídající stylistikou i gramatickou úroveň a

použitý jazyk lze označit za čtivý a srozumitelný. Text jako celek tak odpovídá očekávané

úrovni jazykového zpracování.

6. Podněty k rozpravě

a) Lidovýchovná praxe Československé republiky v mnohém úzce navazovala na

realitu posledních desetiletí rakousko-uherské monarchie. V čem autorka spatřuje největší

rozdíl (změnu) mezi těmito dvěma etapami,

b) Je možné identifikovat nějaký prvek lidovýchovné činnosti tohoto období, který by

mohl být inspirující i pro současnou realitu vzdělávání dospělých v České republice?

7. Závěrečné hodnocení práce

Z celého textu je zřejmé, že autorka se v dané problematice velmi dobře orientuje.

K této práci tak nemám z formálního ani odborného pohledu žádné zásadní připomínky.

Domnívám se, že ji lze považovat za celkově velmi zdařilou a vyhovující, a proto ji

doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením výborně.

V Praze dne 13. června 2016
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